
 

COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

R.G. n.  370  del 19/07/2018

AREA FINANZIARIA
 - Servizio del Personale -

DETERMINAZIONE  N.  62     del 18/ 07/2018

OGGETTO:   Soluzioni  e  servizi  per  l’invio  degli  ordinativi  di  pagamento  e  incasso(OPI)  alla
piattaforma SIOPE+. Affidamento incarico a MPS spa
           CIG:      ZF22467A20                 
                                       

             

IL RESPONSABILE 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno 18 del mese di luglio, nella sede Comunale, 

VISTO il decreto n°6/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area finanziaria;

• Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le
relative procedure, per cui si rende necessario indicare:   
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto il R.D. 23  maggio 1924, n. 827,  recante: “Regolamento di semplificazione delle spese in
economia”; 

Visto il D.Lgs. 18  agosto 2000, n. 267, recante: “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali”;   

• Visto l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163
(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE); Visto il D.LGS 50/2016; 



Visti gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante
«Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE».)  
• Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

PREMESSO che con propria determinazione si è affidato alla Banca Monte dei Paschi di Siena , la
tesoreria comunale;

VISTO l'art. 1, comma 533, della legge 232 del 2016 (legge di bilancio 2017), il quale prevede un
intervento  di  sviluppo  del  SIOPE,  denominato  SIOPE+,  che  ha  l'obiettivo  di  migliorare  il
monitoraggio  dei  tempi  di  pagamento  dei  debiti  commerciali  delle  amministrazioni  pubbliche,
demandando  la  definizione  delle  modalità  e  dei  tempi  di  attuazione  a  successivi  decreti  del
Ministero dell'economia e delle finanze;

CONSIDERATO in particolare che ad oggi sono previsti:
l'avvio  a  regime  dal  1°gennaio  2018  per  tutte  le  Regioni  e  le  Province  autonome,  le  Città
Metropolitane e le Province;
l'avvio a regime dal 1° aprile 2018 per Comuni oltre 60.000 abitanti;
l'avvio a regime dal 1° luglio 2018 per Comuni da 10.001 a 60.000 abitanti;
l'avvio a regime dal 1° ottobre 2018 per Comuni fino a 10.000 abitanti;
l'avvio a regime dal 1° gennaio 2019 per i Comuni colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far
   data dal 24 agosto 2016;
l'avvio a regime dal 1° ottobre 2018 per le aziende sanitarie e ospedaliere.
VISTO che il Comune di CURINGA dovrà dunque essere pronto all'avvio del Siope+ dal prossimo
1° ottobre e che risulta necessaria una serie di attività prodromiche non più procrastinabili;

VISTO che le amministrazioni pubbliche dovranno colloquiare con il proprio tesoriere:

-  utilizzando ordinativi  informatici  emessi  secondo lo  standard OPI  (Ordinativo  di Pagamento
Incasso) e gli Schemi XSD, emanati dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID);
- trasmettendo gli ordinativi per il tramite dell'infrastruttura SIOPE+ e nel rispetto delle regole di
colloquio definite da MEF, Banca d'Italia ed AgID.

DATO ATTO  che nel  caso  specifico  trattasi  di  affidamento  il  cui  valore  è  complessivamente
inferiore  ad  €  40.000,00  come  direttamente  rilevabile  dall'esame  dei  documenti  economici
richiamati nel presente atto  e che, quindi, è possibile procedere direttamente al conferimento ai
sensi  dell'art.  36  comma  2  lettera  a)  D.  Lgs.  50/2016  (le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento  di  lavori  “di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto
anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta”);

DATO ATTO, altresì, che la legge di Stabilità per il 2016 (Legge 28.12.2015 n.208), all’arti.1,
comma 502 e 503, ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti di valore non superiore a 1.000
euro, possono essere acquistati “senza” ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale, bensì ricorrendo
alle tradizionali Procedure  (art.1, comma 450, L. n.296/2006 modificato dal ciato art.1, commi 502
e 503 L. n.208/2015):
RITENUTO, in conformità della legge di stabilità 2016, che l’affidamento in questione può essere
disposto direttamente da questo Ente con procedura tradizionale, interpellando un idoneo operatore;

VISTO il preventivo formulato da BANCA M.P.S. SPA ed acquisito in data 04/06/2018 per l'avvio
del servizio de quo, per la somma di € 750,00 (una tantum) oltre IVA; per la configurazione del



sistema di interfacciamento al gestionale dell’ente, formazione da remoto, test e collaudo congiunto
del sistema, gestione del rapporto tecnico con Bankit, passaggio in produzione- Help-desk di primo
livello e secondo livello- e di €.0,18 per sub ordinativo.

RITENUTO congruo il suddetto preventivo, si può aggiudicare, in via definitiva, la procedura di 
gara in oggetto a favore della Banca Monte dei Paschi spa;

STABILITO che l’aggiudicatario dovrà eseguire il sevizio richiesto in conformità dell’offerta;

RITENUTO che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalla 
legge in materia di pubbliche fornitura;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. n.118/2011;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016;
VISTO il Regolamento di contabilità comunale;
VISTA la Legge di Stabilità per il 2016 (L. 28.12.2015 n.208), all’art.1 commi 502 e 503;
RITENUTA la propria competenza;

Per tutto quanto sopra esposto;
D E T E R M I N A

- DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo;

- DI AFFIDARE alla Monte dei Paschi SPA, già tesoriere comunale, il servizio come espresso in 
premessa e dettagliatamente riportato nel preventivo conservato in atti;

- DI IMPEGNARE la somma di Euro 915,00, comprensiva iva 22% ,in conto competenze del vigente 
Bilancio 2018, che presentano la dovuta disponibilità sul capitolo 520/1;

- DI STABILIRE che il CIG acquisito con il presente provvedimento è il n. ZF22467A20   

- DI EMETTERE il relativo mandato di pagamento ad avvenuto e regolare espletamento dell’incarico,
dietro presentazione di regolare fattura ed acquisizione del documento di regolarità contributiva, e senza
separato atto:

- DI TRASMETTERE tempestivamente copia della presente determinazione alla predetta società
per il proseguimento delle attività di propria competenza e per le formalità di rito.

Il responsabile dell’area finanziaria
f.to Umberto Ianchello



SERVIZIO  FINANZIARIO
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5 del  D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  18/07/2018

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.  

                                                                                       f.to    Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì, 20/07/2018
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                f.to  Giuseppe Calvieri

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

     Curinga,   20/07/2018            

                                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   Dott.ssa Mariagrazia Crapella       


	
	
	DETERMINAZIONE N. 62 del 18/ 07/2018


